

JARDIM DE INFÂNCIA DO CARTAXO
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	D.R.	Valências					Totais
		Creche	Jardim de Infância	ATL	Creche II		
Vendas e serviços prestados	490.314,31 €	117.405,52 €	214.243,29 €	104.717,50 €	53.948,00 €	0,00 €	490.314,31 €
Subsídios, doações e legados à exploração	1.026.102,54 €	295.352,97 €	481.414,70 €	71.084,90 €	178.249,97 €	0,00 €	1.026.102,54 €
ISS, IP - Centros Distritais	1.014.986,93 €	292.129,44 €	476.190,36 €	70.306,81 €	176.360,32 €	0,00 €	1.014.986,93 €
Outros	11.115,61 €	3.223,53 €	5.224,34 €	778,09 €	1.889,65 €	0,00 €	11.115,61 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	168.421,58 €	48.842,26 €	79.158,14 €	11.789,51 €	28.631,67 €	0,00 €	168.421,58 €
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	138.996,31 €	40.308,93 €	65.328,27 €	9.729,74 €	23.629,37 €	0,00 €	138.996,31 €
Fornecimentos e serviços externos	1.163.496,22 €	370.157,61 €	537.874,73 €	103.651,17 €	151.812,71 €	0,00 €	1.163.496,22 €
Gastos com pessoal							
Ajustamentos em inventários (perdas/reversões)	5.695,78 €	1.651,78 €	2.677,02 €	398,70 €	968,28 €	0,00 €	5.695,78 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)							
Provisões (aumentos/reduções)							
Provisões específicas (aumentos/reduções)							
Outras imparidades (perdas/reversões)							
Aumentos/Reduções de justo valor							
Outros rendimentos	148.898,34 €	43.180,52 €	69.982,22 €	10.422,88 €	25.312,72 €	0,00 €	148.898,34 €
Correções relativas a anos anteriores							
Correções positivas de participações ISS, IP	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outras correções da anos anteriores	18.076,92 €	5.242,31 €	8.496,15 €	1.265,38 €	3.073,08 €	0,00 €	18.076,92 €
Imputação de Subsídios ao investimento	130.821,42 €	37.938,21 €	61.486,07 €	9.157,50 €	22.239,64 €	0,00 €	130.821,42 €
Outros rendimentos	9.025,47 €	2.617,39 €	4.241,97 €	631,78 €	1.534,33 €	0,00 €	9.025,47 €
Outros gastos							
Correções relativas a anos anteriores							
Correções negativas de participações ISS, IP	5.567,76 €	1.614,65 €	2.616,85 €	389,74 €	946,52 €	0,00 €	5.567,76 €
Outras correções da anos anteriores	3.457,71 €	1.002,74 €	1.625,12 €	242,04 €	587,81 €	0,00 €	3.457,71 €
Outros Gastos	179.679,83 €	-7.638,96 €	76.360,08 €	60.024,38 €	50.934,33 €	0,00 €	179.679,83 €
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	51.230,38 €	14.856,81 €	24.078,28 €	3.586,13 €	8.709,16 €	0,00 €	51.230,38 €
Gastos /reversões de depreciações e de amortizações	128.449,45 €	-22.495,77 €	52.281,80 €	56.438,25 €	42.225,17 €	0,00 €	128.449,45 €
Resultados Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	54,42 €	15,78 €	25,58 €	3,81 €	9,25 €	0,00 €	54,42 €
Juros e rendimentos similares Obtidos	349,27 €	101,29 €	164,15 €	24,45 €	59,38 €	0,00 €	349,27 €
Juros e gastos similares suportados	128.154,60 €	-22.581,28 €	52.143,23 €	56.417,61 €	42.175,04 €	0,00 €	128.154,60 €
Imposto sobre o rendimento	0,00 €					0,00 €	0,00 €
Resultado Líquido do Período	128.154,60 €	-22.581,28 €	52.143,23 €	56.417,61 €	42.175,04 €	0,00 €	128.154,60 €

A Direcção

1

O Contabilista Certificado

Adriana Rosa Soares
Carolina Soares
Luísa Albuquerque

[Handwritten signature]